hábil siguiente de la fecha de notificación de la Orden de 
Compra, si esta fuera posterior y por un periodo de doce (12) 
meses, y se adjudicó a la firma "LYSE S.A.S"/el Renglón N°l.

2) Que en consecuencia, se emitió la Orden de 
Compra N° 102/23 ̂ por un importe de pesos cuatro millones 
cuatrocientos veintiocho mil ($4.428.000 . J^-cfr . fs. Yl-/.

3) Que dicha Orden de Compra fue notificada el día 
29 de marzo de 2023 -cfr. fs. 30- /

4) Que a fs. 39/41^se adjunta copia de la Póliza 
de Seguro de Caución N° 1.198.34íy" de "ASEGURADORES DE 
CAUCIONES S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS", en concepto de Garantía

[...]

9) Por lo expuesto corresponde aplicar a la firma
''LYSE S.A.S./'un descuento en la Orden de Compra N°102/23 ̂ por 
los 3 dias no trabajados desde el 26/03/24 hasta el 4/4/24 y 
por 12 dias de falta de insumos a partir del 14/03/24 hasta 
la fecha de rescisión, por un importe de pesos ciento 
veintitrés mil setecientos doce con once centavos
($123.712, 11) f  según cuadros Nros. 1, 2 y 4, ver fs. 43/44^" 
Ello, en punto a lo previsto en el art. 20.1 párrafos 1 y 2 
del .P.B.C.

10) Que por acumulación de reclamos según el art'.
20.5 del P.B.C. corresponde la aplicación de las siguientes 
multas a la firma "LYSE S.A.S." por un total de pesos ciento 
veinticinco mil cuatrocientos sesenta ($125.460,00 según
cuadro N°3 de fs. 43, discriminando:

Renglón N° 1A:
Ira. Multa- 3%'^de la facturación mensual del mes de marzo de 
2024 por la suma de pesos once mil setenta ($11.070, 00)^ por 
falta de insumos a partir del 14/3/24 hasta el 18/3/24. 1
2da. Multa- 6%^ de la facturación mensual del mes de marzo de 
2024 por la suma de pesos veintidós mil ciento cuarenta
($22.140,00)/por falta de insumos a partir del 19/3/24 hasta el 
21/3/24.
3ra. Multa- 10%/de la facturación mensual del mes de marzo de 
2024 por la suma de pesos treinta y seis mil novecientos
($36.900,00) /por falta de insumos a partir del 22/3/24 hasta el 
26/3/24.

4ta. Multa- 15%/le la facturación mensual del mes de marzo de 
2024 por la suma de pesos cincuenta y cinco mil trescientos 
cincuenta ($55.350,00)/a partir del 26/3/24 por inasistencias y 
hasta el 27/3/24 y por insumos por el 27/3/24.
5ta. Multa/ Rescisión de Contrato desde el dia 5 de abril de 
2024, teniendo en cuenta que hubo faltantes de insumos el 3 y 4 
de abril y una ausencia el dia 3 de abril de 2024.

[...]

1°) Rescindir parcialmente el contrato celebrado 
con la firma MLYSE S.A.S."/ mediante Orden de Compra N° 102/23, 
desde el dia 5 de abril de 2024 y hasta su finalización el dia 
30 de junio de 2024, con pérdida proporcional de la garantía de 
cumplimiento de contrato por la suma de pesos ciento cinco mil 
setecientos ochenta ($105.780) /  Ello, en punto a lo previsto en 
los artículos 150 ap. l.y ap. 2 y art. 152 ap. 1 párrafo 2 del 
Reglamento de Contrataciones vigente.

2o) Aplicar a la firma "LYSE S.A.S." un 
descuento en la Orden de Compra N°102/23 por los 3 dias no 
trabajados a partir del 26/3/24 y por 12 dias de falta de 
insumos a partir del 14/3/24 y hasta la fecha de rescisión 
establecida en el resolutivo Io), por un importe de pesos 
ciento veintitrés mil setecientos doce con once centavos 
($123.712,11) /^Ello, en punto a lo previsto en el art. 20.1 
párrafos 1 y 2 del P.B.C.

3o) Aplicar a la firma "LYSE S.A.St" las multas 
detalladas en el considerando 10°) por -acumulación de 
reclamos según el art. 20.5 del P.B.C., por un total de pesos 
ciento veinticinco mil cuatrocientos sesenta ($125.460,00),' 
tiendo en cuenta el considerando 10°).

1

4°) Disponer que por conducto de la Dirección 
General de Administración Financiera se proceda a arbitrar las 
medidas tendientes a ejecutar los montos impuestos, en función 
del art. 154 del Reglamento de Contrataciones, de la factura